
       COMUNE DI BELMONTE PICENO

         COPIA DETERMINAZIONE DI RAGIONERIA
            DEL

         RESPONSAB. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  102 DEL  21-11-20 !  N.164 Registro Gen.

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

REFERENDUM ED ELEZIONI REGIONALI DEL 20-21 SETTEM=
BRE  2020. LIQUIDAZIONE STRAORDINARIO AL PERSONALE
DIPENDENTE.

----------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti
relativi al Referendum e alle Elezioni Regionali che hanno avuto luogo i giorni 20 e 21
settembre 2020, il personale dipendente assegnato al servizio elettorale è stato autorizzato, a
seguito di determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa /Contabile n.55 del
27.07.2020 (reg. gen.n.78/2020) ad eseguire lavoro straordinario per il periodo intercorrente dal
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo
alle stesse;

ACCERTATO che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività;

VISTO il prospetto delle ore di lavoro straordinario effettivamente eseguite per lo scopo da
ciascun dipendente chiamato a far parte dell'Ufficio elettorale nel periodo dal 27 luglio al 25
settembre 2020;

ACCERTATO che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti
dal prospetto proposto per la liquidazione;

  VISTO l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge
19 marzo 1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che
testualmente recita:
«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni
elettorali.
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei

comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione,
anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite
medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore
mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle
consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si
applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti.
2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati,

nonché  a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da
adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale
previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La
mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi .

                      …..omissis…..



EVIDENZIATO altresì che relativamente al compenso per i titolari di posizione
organizzativa per straordinario elettorale in occasione delle elezioni per il rinnovo degli organi
comunali l’ARAN con orientamento applicativo RAL_1559 ha chiarito che la speciale
disciplina contrattuale dello straordinario elettorale (art. 14, comma 2, CCNL 1.4.1999; art.
39, comma 2, CCNL 14.9.2000, come modificato dall’art. 16 CCNL 5.10.2001) trova
applicazione, per espressa previsione contrattuale, solo nei casi in cui vi sia l’acquisizione
delle specifiche risorse da parte di altre Amministrazioni (Ministero dell’Interno). Nello
specifico, l’art.39, comma, 2 CCNL 14.9.2000 prevede espressamente di corrispondere i
compensi correlati alle prestazioni aggiuntive effettuate in occasione di consultazioni elettorali
o referendarie, anche ai dipendenti incaricati di posizioni organizzative. In relazione a tale
disciplina, i responsabili di posizione organizzativa hanno diritto alla liquidazione dello
straordinario elettorale solo per il lavoro straordinario prestato (anche al di fuori delle
giornate di riposo settimanale) in occasione di consultazioni elettorali per le quali vi è
acquisizione di risorse da parte del Ministero, e non anche per le elezioni del Sindaco e del
Consiglio Comunale (interamente a carico del bilancio dell’Ente). Questa regola subisce una
sola eccezione, espressamente disciplinata nell’art. 39, comma 3 CCNL 14.9.2000, come
modificato dall’art. 16 CCNL 5.10.2001, secondo il quale “il personale che, in occasione di
consultazioni elettorali o referendarie” (di qualunque specie, comprese quindi quelle per
l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale) “è chiamato a prestare lavoro straordinario
nel giorno di riposo settimanale, in applicazione delle previsioni del presente articolo, oltre al
relativo compenso, ha diritto anche a fruire di un riposo compensativo corrispondente alle ore
prestate… La presente disciplina trova applicazione anche nei confronti del personale
incaricato di posizioni organizzative”. In base a tale eccezione, il titolare di posizione
organizzativa, in occasione di qualunque consultazione elettorale, ha sempre diritto al
compenso per lavoro straordinario (da erogare in coerenza con la disciplina della retribuzione
di risultato) qualora le relative prestazioni siano rese nel giorno di riposo settimanale.

DATO ATTO che per l’organizzazione e per l’espletamento delle consultazioni elettorali di
cui trattasi il personale autorizzato, nel numero strettamente necessario per il corretto
funzionamento dello staff elettorale, ha eseguito le ore di straordinario minime ed indispensabili
per la predetta operazione elettorale, con una riduzione rispetto alle ore autorizzate e nel pieno
rispetto delle funzioni, come da elenco predisposto dal Responsabile del servizio elettorale;

DATO ATTO che il servizio prestato dai dipendenti ha consentito che l’enorme e delicato
lavoro delle su indicate elezioni (tessere elettorale, verifiche dati con i Consolati, collaborazione
con i componenti dei seggi elettorali, ecc.) potesse permettere l’ottima riuscita delle stesse senza
alcuna controversia o reclamo;

VISTA la vigente tariffa oraria per l'espletamento del lavoro straordinario da parte del
Personale comunale autorizzato;

VISTE le istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno, Circolare della Prefettura di
Fermo F.L. n.15/2020 prot.n.28452 del 30/07/2020 “Spese di organizzazione tecnica ed
attuazione per lo svolgimento contemporaneo del referendum popolare confermativo e delle
Elezioni Regionali del 20 e 21 settembre 2020. Disciplina dei riparti;

  CONSIDERATO che i comuni dovranno redigere il rendiconto ed inviarlo entro il termine
perentorio di quattro mesi e cioè entro e non oltre il 20 gennaio 2021;

VISTA la delibera del Consiglio Comune di approvazione del bilancio previsionale
2020-2022 n.9 del 04/08/2020;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 28 del 04/08/2020  con la quale sono state
assegnate  definitivamente le risorse disponibili e gli obiettivi ai titolari di posizione
organizzativa esercizio finanziario 2020”;



VISTI:
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti

locali” e successive modificazioni;
- il decreto sindacale di nomina della sottoscritta quale responsabile dell'area

Amministrativa/Contabile;

  ATTESTATO la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento e la legittimità dello
stesso;

DATO ATTO che il responsabile dell’Area Contabile ha espresso sulla presente
determinazione la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi
dell'art.151 del T.U. 18 agosto 2000, n.267;

D E T E R M I N A

- La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

- Di approvare l’allegato prospetto per la liquidazione del compenso dovuto al personale
dipendente per prestazioni straordinarie eseguite per gli adempimenti elettorali come in
relazione, per il periodo: dal 27 luglio al 25 settembre 2020 e di impegnare e liquidare, per lo
scopo, in favore di ciascuno di essi la somma corrispondente;

- Di dare atto che:
l’importo lordo lavoro straordinario  è pari ad  €   2.144,72
+ oneri per per C.P.D.E.L. 23,80 %  sul totale  €     510,44
+  I.R.A.P.    8,50 %  sul  totale....…................ €      182,30
+  I.N.A.I.L.  .....................................................€        27,24
                                        Totale complessivo   €   2.864,70
di cui:
   - l’importo a carico dello Stato è pari  ad ................  €       974,28
   - l’importo a carico della Regione Marche è pari ad  €    1.890,42*

*la differenza dell’importo è relativa ai giorni aggiuntivi di aperture richieste per la
presentazione delle candidature regionali e per l’organizzazione della propaganda elettorale
(costituzione degli spazi e montaggio dei cartelloni ecc…).

- Di imputare la spesa complessiva pari ad € 2.864.70, ai segueni capitoli di spesa  che
presentano la dovuta disponibilità: (ex cap.34 e 35 e 358.3 ) codice di bilancio n.
01.07.1.01.01.01.003, n.01.07-1.01.02.01.001 e n.01.07-1.02.01.01.001  “Spese per
consultaxioni elettorali e referendum oneri ed irap traordinario personale”

- Di  dare atto:
- che le ore seguite da ciascun dipendente sono contenute nei limiti autorizzati con la
determinazione n.55 del 27.07.2020 (reg.gen.78/2020), citata in premessa;
- che le ore di straordinario effettuato dal personale facente parte dell’ufficio elettorale, sono
state rilevate con il sistema di timbratura elettronico;
- che  le  misure orarie dei compensi liquidati sono quelle previste per legge;
- che i compensi collegati e conseguenti alle prestazioni di lavoro straordinario effettuato in
relazione alle diverse operazioni elettorali in oggetto, dal personale titolare di incarichi delle
funzioni dell'area delle posizioni organizzative sono da intendersi erogati in coerenza con la
disciplina in premessa richiamata, e che il nuovo contratto CCNL del Comparto Funzioni Locali
del 21.5.2018 non ha sostanzialmente modificato;

- Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del d.Lgs. n.



163/2006, è la sottoscritta Resp. dell’Area Amministrativa/Contabile rag. Giovannina Liberini;

- Di liquidare  i compensi al  personale secondo il modello allegato;

- Di stabilire che:
- il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio
Finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art. 151 comma 4;
- la pubblicazione obbligatoria all’Albo pretorio del sito Internet ai sensi dell’art. 18 D.Lgs
22.06.2012, n. 134. Dell’avvenuta pubblicazione sarà stampato referto e posto agli atti
dell’Ufficio.



La presente determinazione, avrà esecuzione dopo il suo inserimento
nella raccolta di cui all'art.183, comma 9, del D. Lgs 18 Agosto 2000,
n.267.
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione
giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i
conseguenti adempimenti.

li, 21-11-20                 Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to GIOVANNINA LIBERINI

VISTO: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art.151, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n.267.

Esercizio                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
li, 21-11-20                    F.to GIOVANNINA LIBERINI

======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li

Il  Responsabile  del  Servizio Finanziario
GIOVANNINA LIBERINI

----------------------------------------------------------------------

UFFICIO DI RAGIONERIA

IMPEGNO       N.
LIQUIDAZIONE  N.
MANDATO       N.                  DEL

---------------------------------------------------------------------
PRATICA DA TRASMETTERE PER GLI ADEMPIMENTI DI COMPETENZA:

- ALl'UFFICIO

[ ] Segreteria
[ ] Ragioneria
[ ] Tecnico
[ ] Archivio
----------------------------------------------------------------------


